

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением председателя
контрольно-ревизионной комиссии
города Долгопрудного
от «11» ноября 2020г. № 116

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертизы проекта решения Совета депутатов
городского округа Долгопрудный Московской области

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2019 № 35-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

Основание для проведения экспертизы:

- пункт 1.9. плана работы контрольно-ревизионной комиссии на 2020 год.

Предмет проведения экспертизы:

- проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2019 № 35-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Объект экспертизы:

- администрация городского округа Долгопрудный

Цель проведения экспертизы:

- определение соответствия проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2019 № 35-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» нормам бюджетного законодательства

Исследуемый период: 2020 год и плановый период 2021-2022 годы

Срок проведения мероприятия: с 09 по 12 ноября 2020 г.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-ревизионной комиссии города Долгопрудного на проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2019 № 35-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением контрольно-ревизионной комиссии города Долгопрудного, планом работы контрольно-ревизионной комиссии города на 2020 год.

Проект решения поступил в контрольно-ревизионную комиссию города Долгопрудного для проведения экспертизы 09.11.2020 (письмо Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области № 106Исх_СД-284 от 09.11.2020).

Экспертиза проекта решения о бюджете проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета городского округа Долгопрудный (далее - местный бюджет), утвержденный решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2019 г. № 35-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - первоначальный бюджет), и соблюдения проекта решения о бюджете действующему бюджетному законодательству.

Согласно представленному обоснованию необходимости принятия проекта решения, внесение изменений обусловлено изменением доходов, расходов, дефицита бюджета городского округа и перераспределением бюджетных средств.

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики местного бюджета на текущий 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ к основным характеристикам местного бюджета относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит (профицит) бюджета.

При подготовке заключения анализировались показатели в сравнении с установленными решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2019 № 35-нр (с учетом всех изменений).

**Изменение основных характеристик бюджета городского округа
Долгопрудный на 2020 год**

(тыс. руб.)

Основные характеристики	Первоначальный бюджет (от 18.12.2019 №35-нр)	Утвержденный бюджет с учетом изменений от 23.10.2020 № 73-нр	Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
				(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5	6
Доходы	5 239 797,0	4 746 521,6	4 606 426,1	-140 095,5	-2,95
Расходы	5 239 797,0	4 948 152,6	4 814 685,6	- 133 467,0	-2,7
Дефицит/профицит (-/+)	0,0	- 201 631,0	- 208 259,5	- 6 628,5	+3,28

Проектом решения предлагается утвердить на 2020 год:

- общий объем доходов в сумме **4 606 426,1** тыс. рублей с уменьшением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) в сумме 140 095,5 тыс. руб. или на 2,95 процента;

- общий объем расходов в сумме **4 814 685,5** тыс. рублей с уменьшением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) в сумме 133 467,0 тыс. рублей или на 2,7 процента;

- дефицит бюджета в объеме **208 259,5** тыс. рублей с увеличением на 6 628,5 тыс. руб. или на 3,28 процента к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений).

Дефицит бюджета в представленном проекте составляет 10,6% от утвержденного общего годового объема доходов бюджета городского округа Долгопрудный без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации предельный размер дефицита местного бюджета (10% утвержденного общего годового объема доходов бюджета городского округа Долгопрудный без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) на 12 273,1 тыс. руб. или на 0,6 процентных пункта.

Превышение объема дефицита находится в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует условиям, установленным в пункте 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ,

предусматривающим возможность превышения установленных ограничений дефицита местного бюджета (10%).

Проектом решения предлагается увеличение уровня дефицита за счет источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа - изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета. В соответствии с формой по ОКУД 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» к годовому отчету об исполнении бюджета за 2019 год по состоянию на 01.01.2020 года остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства составляет 258 240,5 тыс. руб.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета городского округа на 2020 год – 208 259,5 тыс. руб. соответствует размеру дефицита, предусмотренному в приложении 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Долгопрудный на 2020 год» к проекту решения.

Проектом предусматривается уменьшение доходной части бюджета городского округа по разным источникам доходов относительно утвержденных параметров.

Изменения по видам доходных источников бюджета городского округа Долгопрудный на 2020 год представлены ниже в таблице:

(тыс. руб.)			
Наименование доходного источника	Утвержденные параметры с учетом всех изменений	Сумма в проекте	Снижение (рост)
Налоговые доходы	1 292 350,1	1 291 470,8	- 879,3
Неналоговые доходы	668 393,0	668 393,0	0,0
Безвозмездные поступления	2 785 778,5	2 646 562,3	- 139 216,2
Субсидии	855 378,4	807 228,2	-48 150,2
Субвенции	1 911 404,0	1 820 338,0	-91 066,0
Иные межбюджетные трансферты	24 843,5	24 843,5	0,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	1 993,2	1 993,2	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	- 7 840,6	- 7 840,6	0,0
Всего по доходам:	4 746 521,6	4 606 426,1	- 140 095,5

Изменение налоговых и неналоговых доходов планируется на основании информации главных администраторов доходных источников.

Уменьшение безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней на общую

сумму 139 216,2 тыс. руб. или на 4,99% произведено на основании уведомлений Министерства экономики и финансов Московской области.

В полном объеме отозваны средства субсидий на:

- капитальные вложения в объекты общего образования (пристройка на 1 500 мест к МБОУ СОШ № 7 по адресу: Московская область, г.о. Долгопрудный, ул. Лихачевское шоссе, д. 27 (ПИР и строительство)) в сумме 4 750,0 тыс. руб.;
- ремонт подъездов многоквартирных домов в сумме 3 194,8 тыс. руб.;
- обустройство и установку детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области в сумме 6 500,0 тыс. руб.;
- обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в сумме 271,0 тыс. руб.

Причины уменьшения ранее выделенных городскому округу Долгопрудный субсидий и субвенций в обосновании к проекту решения не поясняются.

При этом увеличены объемы субсидий и субвенций:

- субсидия на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций в Московской области с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений в сумме 3 329,0 тыс. руб.;
- субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 735,0 тыс. руб.;
- субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 4 500,0 тыс. руб.;
- субвенция на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 928,0 тыс. руб.;
- субвенция на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в сумме 3 665,0 тыс. руб.;

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в сумме 3 424,0 тыс. руб.;

- субвенция на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области и в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельности по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, обучающимся по очной форме обучения (за исключением обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, кроме детей из многодетных семей) в сумме 1 105,0 тыс. руб.;

- субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 521,0 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2021 год

Основные характеристики	Первоначальный бюджет (от 18.12.2019 №35-нр)	Утвержденный бюджет с учетом изменений от 23.10.2020 № 73-нр	Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
				(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5	6
Доходы	5 412 849,3	5 415 810,9	5 264 802,9	- 151 008,0	2,79
Расходы	5 412 849,3	5 415 810,9	5 264 802,9	- 151 008,0	2,79
Дефицит/профицит (-/+)	0,0	0,0	0,0	-	-

Проектом решения предлагается утвердить на 2021 год:

- общий объем доходов в сумме **5 264 802,9** тыс. рублей с уменьшением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) в сумме 151 008,0 тыс. руб. или на 2,79%;

- общий объем расходов в сумме **5 264 802,9** тыс. рублей с уменьшением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) в сумме 151 008,0 тыс. рублей или на 2,79%;

- дефицит не предусмотрен.

Изменение налоговых и неналоговых доходов не планируется.

Снижение доходной и расходной частей бюджета за счет уменьшения безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней на общую сумму 151 800,0 тыс. руб. произведено на основании уведомлений Министерства экономики и финансов Московской области.

На плановый 2021 год снижаются планируемые ранее поступления от бюджетов других уровней, а именно:

- субсидия на капитальные вложения в объекты общего образования (пристройка на 1 500 мест к МБОУ СОШ № 7 по адресу: Московская область, г.о. Долгопрудный, ул. Лихачевское шоссе, д. 27 (ПИР и строительство)) - **237 500,0 тыс. руб.;**

- субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях **+ 63 720,0 тыс. руб.;**

- субсидия на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми **+ 22 772,0 тыс. руб.**

Причины изменения объемов, выделенных городскому округу Долгопрудный субсидий в обосновании к проекту решения, не поясняются.

Изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2022 год

Основные характеристики	Первоначальный бюджет (от 18.12.2019 №35-нр)	Утвержденный бюджет с учетом изменений от 23.10.2020 № 73-нр	Проект решения о бюджете	Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету	
				(тыс. руб.)	(%)
1	2	3	4	5	6
Доходы	5 068 595,7	5 076 633,7	5 153 389,7	+ 76 756,0	1,51
Расходы	5 068 595,7	5 076 633,7	5 153 389,7	+ 76 756,0	1,51
Дефицит/профицит (-/+)	0,0	0,0	0,0	0,0	-

Проектом решения предлагается утвердить на 2022 год:

- общий объем доходов в сумме **5 153 389,7** тыс. рублей с увеличением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) в сумме 76 756,0 тыс. руб. или на 1,51%;

- общий объем расходов в сумме **5 153 389,7** тыс. рублей с увеличением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) в сумме 76 756,0 тыс. рублей или на 1,51%;

- дефицит бюджета не предусмотрен.

Изменение налоговых и неналоговых доходов не планируется.

Увеличение безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней на общую сумму 76 756,0 тыс. руб. произведено на основании уведомлений Министерства экономики и финансов Московской области.

Увеличение доходов на 2022 год обусловлено предусмотренными городскому округу Долгопрудный:

- субсидией на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 50 043,0 тыс. руб.;

- субсидией на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми в сумме 26 713,0 тыс. руб.

Анализ изменения расходов бюджета городского округа на 2020 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме **4 814 685,6** тыс. рублей, с уменьшением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) на 133 467,0 тыс. рублей или 2,7 процента.

Проектом решения вносятся изменения в четырнадцать муниципальных программ.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Образование»	Подпрограмма «Дошкольное образование»	Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта объектов дошкольного образования" Основное мероприятие "Финансовое обеспечение реализации прав граждан"	- 6 459,0

		на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования"	
		Федеральный проект "Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет"	-24 909,0 +4 414,0
	<i>Подпрограмма «Общее образование»</i>	Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций" Основное мероприятие "Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий образования" Федеральный проект "Современная школа"	-63 378,0 -6 832,0 -6 544,0
	<i>Подпрограмма «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»</i>	Основное мероприятие "Финансовое обеспечение оказания услуг (выполнения работ) организациями дополнительного образования"	+ 2 819,0
	Итого по МП:		- 100 889,0
2. «Социальная защита населения»	<i>Подпрограмма «Социальная поддержка граждан»</i>	Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки и субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в Московской области" Основное мероприятие "Проведение социально значимых мероприятий" Основное мероприятие "Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи гражданам"	+ 4 500,0 +423,0 -433,0
	<i>Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»</i>	Субсидия на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время	- 5 428,0
	Итого по МП:		- 928,0
3. «Спорт»	<i>Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта»</i>	Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий (перераспределение денежных средств)	-147,2
	<i>Подпрограмма «Подготовка»</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)	

	<i>спортивного резерва»</i>	муниципальных учреждений по подготовке спортивных команд и спортивного резерва (перераспределение денежных средств)	+ 147,2
Итого по МП:			0,0
4. «Развитие сельского хозяйства»	<i>Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»</i>	Осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев	+ 928,0
Итого по МП:			+ 928,0
5. «Экология и окружающая среда»	<i>Подпрограмма «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами»</i>	Организация мероприятий, связанных с рекультивацией полигонов твердых коммунальных отходов Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде за счет средств местного бюджета	+ 894,5 -894,5
Итого по МП:			0,0
6. «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	<i>Подпрограмма «Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»</i>	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа	- 140,0
Итого по МП:			-140,0
7. «Жилище»	<i>Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»</i>	Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств местного бюджета (перераспределение денежных средств) Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 378,4 тыс. руб. (перераспределение денежных средств за счет средств местного бюджета)	-378,4 +378,4
Итого по МП:			0,0
8. «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	<i>Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»</i>	Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом (снятие свободных денежных средств за счет средств местного бюджета)	-1 500,0
	<i>Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»</i>	Организация и проведение мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении	- 715,0

		энергетической эффективности (Установка индивидуальных приборов учета потребления коммунальных услуг в муниципальных помещениях, находящихся в многоквартирных домах на территории г. Долгопрудного (снятие свободных денежных средств за счет средств местного бюджета)	
Итого по МП:			- 2 215,0
9. «Управление имуществом и муниципальными финансами»	<i>Подпрограмма «Развитие имущественного комплекса»</i>	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа (снятие свободных денежных средств за счет средств местного бюджета)	- 2 910,9
		Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов (снятие свободных денежных средств за счет средств местного бюджета)	- 6 785,0
	<i>Обеспечивающая подпрограмма</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения «Технико-эксплуатационного управления»)	+ 267,7
Обеспечение деятельности администрации		+ 13 595,7	
Итого по МП:			+ 4 176,5
10. «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	<i>Обеспечивающая программа</i>	Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	+ 735,0
Итого по МП:			+735,0
11. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	<i>Подпрограмма «Пассажирский транспорт общего пользования»</i>	Субсидия на софинансирование расходов на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам	-3 482,0
		<i>Подпрограмма «Дороги Подмосковья»</i>	Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения

		Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа (Дорожный фонд) (уточненный план УФК по Московской области)	- 879,3
Итого по МП:			-4 811,3
12. «Цифровое муниципальное образование»	<i>Подпрограмма «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг	+7 500,0
	<i>Подпрограмма «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»</i>	Субсидия на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	-271,0
Итого по МП:			+ 7 229,0
13. «Формирование современной комфортной городской среды»	<i>Подпрограмма «Комфортная городская среда»</i>	Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий	- 15 912,0
		Субсидия на ремонт дворовых территорий	- 1 683,4
		Субсидия на обустройство и установку детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области	- 6 500,0
	<i>Подпрограмма «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах»</i>	Субсидия на ремонт подъездов в многоквартирных домах	-3 194,8
Итого по МП:			- 27 290,2
14. «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	<i>Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования»</i>	Субсидия на капитальные вложения в объекты общего образования (пристройка на 1500 мест к МБОУ СОШ № 7 по адресу: Московская область, г.о. Долгопрудный, ул. Лихачевское шоссе, д. 27 (ПИР и строительство))	-4 750,0

<i>Итого по МП:</i>			<i>- 4 750,0</i>
ВСЕГО:			- 127 995,0

По муниципальным программам расходы уменьшаются на общую сумму 127 995,0 тыс. руб.

Следует обратить внимание, что в соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ, после принятия решения потребуется внесение изменений в вышеуказанные муниципальные программы с целью приведения объемов финансирования в соответствие принятым в бюджете показателям.

Кроме того, изменение расходов на реализацию вышеуказанных муниципальных программ предлагается в том числе из средств, предусмотренных на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений.

Следует обратить внимание, что согласно Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденного постановлением администрации города от 18.10.2018 № 623-ПА (со всеми изменениями), изменение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального задания осуществляется в следующих случаях:

- при соответствующем изменении муниципального задания;
- при изменении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (затрат на выполнение работ);
- в случае изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе в случае отмены ранее установленных налоговых льгот.

В целях недопущения нарушений указанного Порядка органам администрации городского округа Долгопрудный, выполняющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, необходимо внести соответствующие изменения в муниципальные задания и утвердить документы их обосновывающие (нормативные затраты, сметные расчеты и т. п.).

Уменьшаются непрограммные расходы на сумму 5 512,0 тыс. руб. (оплата исполнительных листов, судебных издержек).

Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований не планируются.

Анализ изменения расходов бюджета городского округа на 2021 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме **5 264 802,9** тыс. рублей, с уменьшением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) на 151 008,0 тыс. рублей.

Проектом решения вносятся изменения в две муниципальные программы.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Образование»		Субсидия на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми	+ 22 772,0
	Подпрограмма «Дошкольное образование»	Субсидия на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми (софинансирование за счет средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 1769,0
	Подпрограмма «Общее образование»	Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	+ 63 720,0
		Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (софинансирование за счет средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 8 731,9
	Подпрограмма «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - организации дополнительного образования	-630,8
Обеспечивающая программа	Мероприятия в сфере образования (перераспределение денежных средств на софинансирование)	- 9 870,1	
Итого по МП:			+ 86 495,0

2. «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования»	Субсидия на капитальные вложения в объекты общего образования	-237 500,0
Итого по МП:			- 237 500,0
ВСЕГО:			- 151 008,0

По муниципальным программам расходы уменьшаются на общую сумму 151 008,0 тыс. руб.

Следует обратить внимание, что в соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ, после принятия решения потребуются внесение изменений в вышеуказанные муниципальные программы с целью приведения объемов финансирования в соответствие принятым в бюджете показателям.

Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований не планируются.

Анализ изменения расходов бюджета городского округа на 2022 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме **5 153 389,7** тыс. рублей, с увеличением к показателям утвержденного бюджета (с учетом всех изменений) на 76 756,0 тыс. рублей.

Проектом решения вносятся изменения в две муниципальные программы.

Наименование программы	Наименование подпрограммы	Наименование мероприятия	Отклонение тыс. руб. (+/-)
1	2	3	4
1. «Образование»	Подпрограмма «Дошкольное образование»	Субсидия на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми	+ 26 713,0
		Субсидия на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми (софинансирование за счет средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 5 274,0

		Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	+ 50 043,0
	<i>Подпрограмма «Общее образование»</i>	Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (софинансирование за счет средств бюджета городского округа Долгопрудный)	+ 6 521,0
	<i>Подпрограмма «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»</i>	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации (перераспределение денежных средств на софинансирование)	-625,0
		Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - организации дополнительного образования	-1 220,4
	<i>Обеспечивающая программа</i>	Мероприятия в сфере образования (перераспределение денежных средств на софинансирование)	- 9 949,6
Итого по МП:			+ 76 756,0

По муниципальным программам расходы уменьшаются на общую сумму 76 756,0 тыс. руб.

Следует обратить внимание, что в соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ, после принятия решения потребуются внесение изменений в вышеуказанные муниципальные программы с целью приведения объемов финансирования в соответствие принятым в бюджете показателям.

Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований не планируются.

Выводы:

1. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, к которым в соответствии с п.1 ст.184.1 БК РФ относятся общий объем доходов, общий

объем расходов и дефицит бюджета.

2. Проектом предусматривается уменьшение в 2020 году доходной части бюджета городского округа по налоговым доходам, безвозмездным поступлениям от бюджетов других уровней на общую сумму 140 095,5 тыс. руб.

3. Проектом предусматривается уменьшение в 2021 году доходной части бюджета городского округа по безвозмездным поступлениям от бюджетов других уровней на общую сумму 151 008,0 тыс. руб.

4. Проектом предусматривается увеличение в 2022 году доходной части бюджета городского округа по безвозмездным поступлениям от бюджетов других уровней на общую сумму 76 756,0 тыс. руб.

5. Проектом предлагается уменьшить расходную часть бюджета на 2020 год на сумму 133 467,0 тыс. руб., на 2021 год на сумму 151 008,0 тыс. руб.

6. Проектом предлагается увеличить расходную часть бюджета на 2022 год на сумму 76 756,0 тыс. руб.

7. Дефицит бюджета на 2020 год предлагается установить в сумме **208 259,5** тыс. руб. (или 10,6 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета городского округа Долгопрудный без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений), что не противоречит требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Источником покрытия дефицита бюджета на 2020 год предусматривается снижение остатков средств на едином счете бюджета.

8. Проектом предлагается внести в 2020 году изменения в четырнадцать муниципальных программ. В соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ, после принятия решения потребуется внесение изменений в вышеуказанные муниципальные программы с целью приведения объемов финансирования в соответствие принятым в бюджете показателям.

9. В рамках муниципальных программ предлагается изменить расходы бюджета на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений. В целях недопущения нарушений Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденного постановлением администрации города от 18.10.2018 № 623-ПА (со всеми изменениями), органам администрации г. о. Долгопрудный, выполняющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, необходимо внести соответствующие изменения в муниципальные задания и утвердить

документы их обосновывающие (нормативные затраты, сметные расчеты и т. п.).

10. Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов не планируются.

Предложения:

1. Контрольно-ревизионная комиссия предлагает при рассмотрении проекта решения учесть вышеуказанные замечания и предложения.